cobino omnia bona ipsorum minorum. Quibus omnibus suprascriptis predic
tus Manfredus consensit c et predicta omnia ratifficavit et approbavit. Testes 

Tachinus et Calerius de Uvada. Atum Uvade, in domo dicti Manfredi de Ga

rello, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter ter
ciam et nonam, die X iul1ii. 

a) el tutor: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 
b) predict o: correlio su predictis 
c) Segue. depennato: el n 
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1 settembre 1289, Ovada, nel mercato. 

Obertello e Muso di Vinasco, in solido, acquistano da Mino de Sena 
un bue di color rosso, claviolus, e promettono di pagarne il prezzo, fis
sato in lire dieci tortonesi, entro le prossime calende di giugno. 

In nomine Domini, amen. Nos Obertel1us de Vinasco et Muso de Vinasco, 

quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Mino de Sena a te emisse, ha
buisse et recepisse bovern unum rubeum claviolum, cum omnibus suis viciis 
et magagnis, apparentibus et non apparentibus, intus et extra, et pro tali qua

lis est, renoncians excepcioni non empti et habiti bovis et rei debitorie et quan
to minoris et omni al1ii excepcioni et omni iuri; unde et pro cuius precio, per 

nos vel riostrum certum noncium tibi vel tuo certo noncio, quisque nostrum 

in solidum, dare et solvere promitimus libras decem terdonensium usque ka
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lendas iunii proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, 

interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dieto termino in 

antea pro predietis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti quisque no

strum in solidum dare et solvere promitimus, te credito de danpnis et exspen
sis a tuo sinpliei verbo, sine testibus / / (c. 76 v.) et iuramento et sine omni alia 

probacione. Et propterea et ad sie observandum quisque nostrurn in solidum 
obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis; pos
sesionem autem et dominium dieti bovis in te retinens donee solutus fueris, 

eonstituentes nos pro te et tuo nomine precario ipsum possidere donee de die

to debito a nobis b tibi fuerit integre satisfaetum. Testes Crastanus de Rusi

!iono et GuiIIelmus Butynus de Uvada. Atum Uvade, in mercato, anno Domi

niee Nativitatis MCCLXXXVIIll, indieione prima, inter terciarn et nonam, die 
prima septenbris. 

a) Segue, ripetuto: que et quas faeeres seu substinueres a dieto termino in antea pro predietis 
denariis petendis et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum in solidum dare et solvere pro
mitimus e quindi, depennato: te ere 

b) nobis: carrello da me 

367 
l settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo Frascara, fratello di Anselmo e di Oberto, cede a Baus di 
Ovada, al prezzo di lire undici e soldi dieci di tortonesi, contestualmen
te quietanzato, tutti i suoi diritti su di una terra ed una vigna con alberi, 
situate in poderio di Ovada, località detta in Ritorta, che gli erano state 
concesse in perpetuo da Enrico de Coculo con atto rogato dal notaio 
Alberto il 9 aprile 1270 e alle quali egli ha apportato delle migliorie. 

In nomine Domini. amen. Ego Iacobus Frasehara, frater Amsermi et Oberti 

Fraschare, vendo, cedo et trado tibi Bao de Uvada omnia iura omnesque ra
tiones et actiones utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mixstas et ypo

thecarias et undecunque descendentes, que et quas michi conpetunt seu eonpe

tere possent in pecia una terre et vinee cum arboribus, que iaeet in poderio 
Uvade, loeo ubi dicitur in Ritorta, cui coherebat tempore instrumenti infra
seripti a heredes quondam Guillelmi Balbi et Bovus Spongata et via et dictus 

lacobus et nunc coheret heredes Petri Balbi, Petrus pastor, via comunis et Ober
tus Fraschara. Que pecia terre et vinee cum arboribus data fuit michi b dicto 

Iaeobo in perpetuo per Henricum de Coculo ex forma cuiusdam instrumenti 

scripti per manum Alberti notarii MCCLXX, indicione XIII, die mercurii VIIII 
intrante aprilis. Que omnia iura, ex forma dicti instrumenti miehi aquisita, et 

in eo quod dieta terra est meliorata tibi vendo, cedo et trado pro precio libra
rum undecim et soIdorum deeem terdonensium, de quibus, non spe future nu
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meracionis, quietum et solutum voco, renoncians excepcioni non numerate et 
habite peccunie et pecie terre et vinee cum arboribus non tradite et vendite, 
doli mali, in factum, condicioni sine causa et omni iuri. Possesionem autem 
et dominium diete terre et vinee in te cedo et transfero, costituens me ipsas, 
donec possidero, tuo nomine precario possidere, data tibi licencia aprehendendi 
corporalem possesionem diete terre et vinee quandocunque tibi placuerit, tua 
autoritate. Pro supradicto itaque precio et dactio in solutum, tibi do, vendo, 
cedo et trado omnia iura omnesque raciones et actiones utiles et directas, rei 
persecutorias, pennales et mixstas et ypothecarias et undecunque descenden
tes, que et quas michi conpetunt seu conpetere possent in dieta pecia terre et 
vinee seu occasione earum, in te cedo et transfero et te ad dictas actiones ut 
in rem tuam procuratorem constituo, ad faciendum ex eis amodo quiquid vo
lueris tu et heredes tui aut cui eas dederis vel habere statueris iure propietatis, 
emptoris emptionis, sine omni mea hac heredum meorum pro me contradicio
ne. Et si dieta pecia terre et vinee plus valet dicto precio, sciens earum veram 
esse extimacionem, illud quod plus vallent tibi dono atque remito mera, pura 
et inrevocabili donacione inter vivos, renoncians iuri quo subvenitur deceptis 
ultra dimidium iusti precii et omni iuri. Quam peciam terre et vinee a te non 
advocare nec subtrahere promito, sed eam pocius ab omni persona, collegio, 
corpore et universitate legitime defendere et actorizare promito, meis propiis 
exspensis, remissa necessitate denonciandi et appellandi, quantum pro meo facto 
tantum, ita tamen pro facto alterius tibi non tenear de evictione nec ad precii 
restitucionem. Quod si ut supra dictum est non observavero / / (c. 77 r.) et 
observatum non erit ut supra, penam dupli de quanto vallent dieta c pecia terra 
et vinea seu pro tempore melius valuerint tibi stipulanti promito; pro qua pena 
et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bonamea. Et dictum instru
mentum investiture tibi do et concedo ad faciendum ex eo amodo quiquid vo
lueris. Testes Guillelmus de Castagneto et Ugacius de Clavaro. Atum Uvade, 
in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die prima sep
tenbris. 

a) infraseripti: infra aggiunto in soprafinea.

b) miehi: aggiunto in soprafinea.

c) dieta: corretto da diete
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7 settembre 1289, Ovada, nel mercato. 

Uberto Pellato e Salvino di Rossiglione, in solido, prendono a mu
tuo da Mino lire due e soldi otto di genovini, da restituire entro il pros
simo Natale. 

In nomine Domini, amen. Nos Ubertus Pellatus et Salvinus de Rusiliono et 
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quisque nostrum in solidum confitemur tibi Mino a te habuisse et recepisse mu
tuo, gratis et amore, libras duas et soldos octo ianuinorum, renonciantes ex
cepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per nos 
ve! nostrum certum noncium a tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promi
timus usque festum Natalis Domini proxime venturum. Alioquin penam dupli 
cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substi
nueres a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi 
stipulanti dare et solvere promitimus quisque nostrum in solidum, te credito 
de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et sine 
omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandurn quisque nostrum 
in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manentibus su
pradictis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis et omni iuri et fori 
privilegio, domicillii et contractus, et promitimus tibi quisque nostrum in soli
dum de iusticia respondere coram quolibet iudice et magistratu. Testes Iaco
bus Tressoldos et Pavarus de Uvada. Atum Uvade, in mercato, anno Domini
ce Nativitatis MCCLXXXVIlII, indicione prima, inter terciam et nonam, die 
VII septenbris. 

al Segue, depennato: p 
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12 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Montano Casio di Ovada cede a Picacino di Sassello i/ credito di lire 
tre e soldi dieci di genovini vantato nei confronti di Manfredo de Ro
gnano in forza di atto notori/e. 

In nomine Domini, amen. Ego Montanus Casius de Uvada, ante solucio
nem debiti michi esse factam, vendo, cedo et trado tibi Picacino de Saxello 
omnia iura omnesque raciones et actiones utilles et directas, rei persecutorias, 
pennales et mixtas et ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas 
michi conpetunt seu conpetere possent contra Manfredum de Rognono, debi
torem meum tam ad penam quam ad sortem, de quibus est debitor meus libra
rum trium et soldorum decem ianuinorum, prout constat in instrumento scrip
to per manum a... , anno Dominice Nativitatis MCC. .. b, die ... C, et contra de
tentores bonorum eius, ita quod dictis actionibus et racionibus uti possis, age
re, excipere et replicare utili iter et directe, realiter et personaliter, et te ad dic
tas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo, ad faciendum ex eis amo
do quiquid volueris tu et heredes tui aut cui eas dederis vel habere statueris 
iure propietatis, emptoris empcionis, sine omni mea hac heredum meorum pro 
me contradicione. Quam cessionem et vendicionem perpetuo ratam et firmam 
ha bere promito et contra in aliquo non venire, sub obligacione bonorum meo
rum, et propter hanc cessionem et vendicionem a te habui et recepi, habuisse 
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et recepisse confiteor libras tres et soldos decem ianuinorum, renoncians / / 
(c. 77 v.) non numerate et habite peccunie et omni iuri. Testes Baus executor 
Comunis Uvade et Petrus ferrarius de Uvada. Atum Uvade, in domo Cornu
nis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione 
prima, inter primam et terciam, die XII septenbris. 

a) Segue, depennato: mei no e quindi spazio bianco per circa un sesto di riga.

b) : spazio bianco per circa un sesto di riga.

c) : spazio bianco per circa un terzo di riga.
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12 settembre ~289, ~vada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Montano Casio di Ovada rilasciaa Cavigia di Masone, abitante a Ros
siglione, ampia quie 'anza liberatoria da ogni suo debito pregresso .. 

In nomine Domini, amen. Ego Montanus Casius de Uvada confiteor tibi Ca
vigie de Masono,: habitatori Uvade Rusilioni, a te habuisse et recepisse inte
gram solucionem et satisfacionem omnium debitorum que actenus michi dare 
debuisti usque diem hodiernam, cum carta vel sine, renoncians excepcioni non 
habite satisfacionis et omni iuri; unde facio tibi finem et refutacionem, datum 
et cessionem et omnimodam remissionem et pactum de non petendo de omni 
eo et toto quod a te aliqua occasione preterita petere possem, cum carta vel 
sine, liberans te et tua per acceptilacionem et agriennatem stipulacionern ", 
promitens tibi per me meosque heredes tibi tuisque heredibus et habentibus 
ius seu causam a me b, nullam de cetero actionem, lamentum facere seu requi
sicionem in iudicio ve! extra. Alioquin penam dupli de quanto et quociens ac
tio seu requisicio moveretur tibi stipulanti promito; pro qua pena et ad sic ob
servandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradic
tis. Testes Guillelmus de Castagneto et Baus, executores Comunis Uvade. Atum 
Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter nonam et vesperas, die XII septenbris. 

a) Segue, depennato: alioquin penam 
b) a me: così nel testo, evidentemente per a le 
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12 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Cavigia di Rossiglione rilasciaa Montano Casio di Ovada ampia quie
tanza liberatoria da ogni suo debito pregresso. 

In nomine Domini, amen. Ego Cavigia de Rusiliono confiteor tibi Montano 
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Casio de Uvada a te habuisse et recepisse integram solucionem et satisfacio
nem omnium debitorum que actenus michi dare debuisti aliqua occasione seu 
aliqua obligacione, de qua michi tenearis occasione alicuius manulevacionis ali
qua de causa usque diem hodiernam, renoncians excepcioni non habite sati
sfacionis et omni iuri; unde facio tibi finem et refutacionem, datum et cessio
nem et omnirftodam remissionem et pactum de non petendo de omni eo et toto 
quod a te aliqua occasione preterita petere possem, cum carta vel sine, vel oc
casione alicuius manulevacionis, liberans te et tua per acceptilacionem et agrien
natem stipulacionem, promitens tibi quod aliqua occasione per me meosque 
heredes tibi tuisque heredibus nullam de cetero actionem, lamentum seu requi
sicionem facere vel moveri in iudicio et extra. Alioquin penam dupli de quanto 
et quociens actio seu requisicio moveretur tibi stipulanti promito; pro qua pe
na et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manenti
bus supradictis. Testes Guillelmus de Castagneto et Baus, executores Comunis 
Uvade. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Na
tivitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter nonam et vesperas, die XII 
septenbris. 

372 

12 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Nicola, figlio del fu Maolio, principale, e Giovanni Mandolano di Ova
. da, in solido, prendono a mutuo da Oberto Costanzo lire dodici e soldi 

dieci di astesi, da restituire entro un anno. Tra i testi figura l'ebreo 
Manfredo. 

In nomine Domini, amen. Nos Nicola, filius quondam Maolii, principalis, 
et Iohanes Mandolanus de Uvada et quisque nostrum in solidum confitemur 
tibi Oberto Constancio a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras 
duodecim et soldos decem astensium, renonciantes excepcioni non numerate 
et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per nos vel nostrum certum non
cium tibi vel tuo certo noncio quisque nostrum in solidum dare et solvere pro
mitimus usque annum unum proxime venturum. Alioquin penam dupli cum 
omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres 
a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipu
lanti quisque nostrum in solidum dare et solvere promitimus, te credito de dan
pnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et sine omni alia 
probacione. Et propterea et ad sic observandum quisque nostrum in solidum 
obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis, re
nonciantes nove constitucioni de duobus reis, iuri de principali et omni iuri. 
Testes Iacobus de Garayto et Manfredus iudeus. Atum Uvade, in domo Co
munis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indi
cione prima, inter terciam et nonam, die XII septenbris. 
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17 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Beiano becharius di Ovada acquista da Guglielmo de Raymondino 
diverse bestie e promette di pagarne il prezzo, fissato in lire venti di tor
tonesi, entro i/ prossimo Natale. 

In nomine Domini, amen. Ego Beianus becharius de Uvada confiteor tibi 
Guillelmo de Raymondino de Uvada a te emisse, habuisse et recepisse tot de 
tuis bestiis cum ornnibus earum viciis et magagnis, apparentibus et non appa
rentibus, intus et extra, et pro tali quales sunt, renoncians excepcioni non emp
tarum et habitarum bestiarum et rei debitorie et quanto minoris et omni allii 
excepcioni et omni iuri; unde et pro quarum precio, per me vel meum certum 
noncium tibi vel tuo certo noncio, dare et solvere promito libras viginti terdo
nensium usque festum Natalis Domini proxime venturum. Alioquin penam dupli 
cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substi
nueres a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi 
stipulanti promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine 
testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic ob
servandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradic
tis a. Testes Petrus Enricus de Costis Uvade et Guido Barbarini de Uvada. 
Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die XVII septenbris. 

a) Segue, depennato: possesionem namque et dominium dictarum bestiarum 

374 
18 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Facio de Torgio di Si/vano, principale, e Pietro Schiavina, fideiusso
re, in solido, prendono a mutuo da Oberto Costanzo lire dieci di astesi, 
da restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Facius de Torgio de Silvano, principalis, et 
Petrus Sclavina de Uvada pro eo, et quisque nostrum in solidum, confitemur a 

tibi Oberto Constancio a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras 
decem astensium, renonciantes excepcioni non nurnefate et / / (c. 78 v.) habite 
peccunie et omni iuri; quos denarios per nos vel nostrum certum noncium tibi 
vel tuo certo noncio quisque nostrum in solidum dare et solvere promitimus 
usque annum unum proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus 
danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dieto ter
mino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti qui
sque nostrum in solidum promitimus, te credito de danpnis et exspensis tuo 
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sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et prop
terea et ad sic observandum quisque nostrum in solidum obligamus tibi pigno
ri omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis, renonciantes nove con
stitucioni de duobus reis, iuri de principali et omni iuri et fori privilegio, domi
cillii et contractus; et promito tibi de iusticia respondere coram quolibet iudice 
et magistratu. Testes Beianus becharius et Guillelmus de Castagneto. Atum Uva
de, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCC LXXXVIIII, indicione prima, inter primam et terciam, die XVIII sep
tenbris. 

al Segue, depennato: conf 
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19 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo Tressoldi di Alessandria, abitante in Ovada, principale, e 
Pietro Schiavina, fideiussore, in solido, prendono a mutuo da Oberto 
Costanzo soldi trentanove e denari otto di astesi, da restituire entro un 
anno. 

In nomine Domini, amen. Nos lacobus Tressoldos de Alexandria, habitator 
Uvade, principalis, et Petrus Sclavina de Uvada pro eo, et quisque nostrum 
in solidum, confitemur tibi Oberto Constancio a te habuisse et recepisse mu
tuo, gratis et amore, soldos triginta et novem et denarios octo astensium, re
nonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos de
narios per nos vel nostrum certum noncium tibi vel tuo certo noncio quisque 
nostrum in solidum dare et solvere promitimus usque annum unum proxime 
venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspen
sis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis 
denariis petendis et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum in solidum pro
mitimus, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et 
iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum 
quisque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis 
manentibus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duo bus reis, iuri 
de principali et omni iuri et fori privilegio, domicillii et contractus, et promiti
mus tibi quisque nostrum in solidum de iusticia respondere coram quolibet iu
dice et magistratu. Testes Baus et Guillelmus de Castagneto executores Comu
nis Uvade. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die 
XVIIII septenbris. 
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18 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro Taffone e Pietro Nata di Ovada, in solido. prendono a mutuo 
da Oberto Costanzo lire quindici di astesi, da restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen a. Nos Petrus Tafonus et Petrus Nata de Uvada, 
quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Oberto Constancio a te habuisse 
et recepisse mutuo, gratis et amore, libras quindecim astensium, renonciantes 
excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per 
nos ve! nostrum certum noncium tibi vel tuo certo noncio quisque nostrum in 
solidum dare et solvere / / (c. 79 r.) promitimus usque annum unum proxime 
venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspen
sis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis 
denariis petendis et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum in solidum pro
mitimus, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et 
iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum 
quisque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis 
manentibus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duo bus reis, iuri 
de principali et omni iuri. Testes Baus et GuiIlelmus de Castagneto, executores 
Comunis Uvade. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Do
minice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, 
die XVIII septenbris. 

a) Segue. depennato: Ego 
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18 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomello Pastorino di Rossiglione emancipa un suo figlio alla pre
senza di Ambrogio Roistropo, podestà di Ovada, il quale convalida l'atto 
affinchè tale emancipazione abbia tutti gli effetti di quelle che si soleva
no fare coram principibus romanis, mentre il padre garantisce per il fi
glio secundum formam capituli Comunis Uvade. 

In nomine Domini, amen. Iacomellus Pastorinus de Rusiliono emancipavit 
••• a filium suum, volentem emancipari, et a manu sua et patria potestate li
berum dimixit, renoncians excepcioni, premio emancipacionis et omni iuri, et 
eidem dedit Iiberam et generalem administracionem emendi, vendendi, permu
tandi, in solutum se alliis dandi, alioquin se obligandi, in iudicio existendi, te
stamentum quoque faciendi et cetera civilia negocia, in iudicio et extra, sicut 
pater familias facere potest, sine obiectu patrie potestatis. Ad hec dominus Am
brosius Roistropus, Uvade potestas, autoritatem suam interpossuit et decre
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tum interponens laudavit ut supra et quod emancipacio eandem vim habeat 
quam emancipaciones ille que fieri sollebant coram principibus romanis, et pro 
eo intercessit solenpniter dictus pater eius secundum formam capituli Cornu
nis Uvade. Testes Artusius de Rusiliono et Serravalis. Atum Uvade, in domo 
Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIlIl, in
dicione prima, inter terciam et nonam, die XVIII septenbris. 

a) ... : spazio bianco per circa due parole. 
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19 settembre 1289, Ovada, nella casa compravenduta con l'atto, sita 
in Valtinea o 

Giacomo Frascara, fratello di Anselmo, e sua moglie Agnese Caxi
na, in solido, vendono a Pagano Basso di Grillano una casasita in Ovada, 
in Valtinea, che, tra l'altro, confina con la riana, compresi la compro
prietà di un muro di confine ed il diritto di edificazione su di esso, ma 
col divieto di spandere acqua verso la restante proprietà del venditore, 
permanendo comuni gli accessi in ragione di due terzi contro un terzo, 
per il prezzo di lire centosessanta di tortonesi, contestualmente quietan
zato. Agnese riconosce che il denaro ricavato viene utilizzato a suo van
taggio. 

In nomine Domini, amen. Nos a Iacobus Fraschara, frater Amsermi Fra
schare, et Agnes Caxina, iugales, quisque nostrum in solidum, confitemur ven
dimus, cedimus et tradimus tibi Pagano Basso de Grilano de Costis Uvade do
mum unam positam in Valtinea in Uvada, cui coheret Raschi ab una parte cum 
medietate dicti muri de versus dictum Rascum, ab alia parte dictus Iacobus; 
que domus de versus dictam partem tendet usque ad medietatem muri dicti Ia
cobi ita quod medietas muri sit dicti Pagani et super ipso muro dicti b Iaco
bus et Paganus possint hedificare sine pelioramento unius seu alterius, et terra 
sicut per rectam viam tendit dictum murum ita quod de versus dieta parte dicti 
Iacobi dictus Paganus vel alia persona pro eo non possit proieere aquam nec 
aliquid aliud; a tercia coheret Arnaldus Guercius, cum toto muro et riana sicut 
est determinata, et a quarta Amsermus Fraschara in parte Il (co 79 v.) et in 
parte via intrandi in dieta domo, que via seu usium est sive erit comune dicti 
Iacobi pro duabus partibus et Amsermi Fraschare pro tercia; finito precio li
brarum centum sesaginta terdonensium, de quibus, non spe future nurneracio
nis, quietum et solutum vocamur, quisque nostrum in solidum, renonciantes 
excepcioni non numerate et habite peccunie et domus non tradite et vendite, 
doli mali, in factum, condicioni sine causa, conpetentibus et conpetituris. Pos
sesionem autem et dominium diete domus in te cedimus et transferimus, con
stituentes nos prole et tuo nomine precario- possidere dictam domum quam 

diu possidebimus, data tibi licencia aprehendendi corporalem possesionem diete 
domus quandocunque tibi placuerit, tua autoritate. Pro supradicto itaque pre
cio et dactio in solutum, tibi damus, cedimus et tradimus omnia iura omne
sque raciones et actiones utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mix
tas et ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas nobis conpetunt 
seu conpetere possent in dieta domo seu occasione eius, in te cedimus et tran
sferimus et te ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituimus, 
ad faciendum ex ea amodo quiquid volueris tu et heredes tui aut cui eam dede
ris vel habere statueris iure propietatis, emptoris emptionis, sine omni nostra 
hac heredum nostrorum pro nobis contradicione. Et si dieta domus plus vallet 
dicto precio, scientes eius veram esse extimacionem, illud quod plus vallet tibi 
donamus atque remitimus mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, re
nonciantes iuri quo subvenitur deceptis in contractu ultra dimidium iusti pre
cii et omni iuri et quod venditor non possit agere ad rem ipsam recuperandam 
vel iusti precii supplementum, doli mali, in factum, condicioni sine causa et 
omni iuri. Quam domum a te non advocare nec subtrahere promitimus, sed 
eam pocius quisque nostrum in solidum ab omni persona, collegio, corpore 
et universitate legitime defendere et actorizare promitimus, quisque nostrum 
in solidum, nostris propiis exspensis, remissa necessitate denonciandi et appel
landi. Quod si ut supra dictum est non observaverimus et observatum non erit, 
vel si dieta domus evicta fuerit in toto vel in parte, penam dupli de quanto 
vallet dieta domus seu pro tempore melius valuerit tibi quisque nostrum in so
lidum c stipulando promitimus; pro qua pena et ad sic observandum quisque 
nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manen
tibus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis, epistule divi 
Adriani, iuri de principali et omni iuri. Insuper ego dicta Agnes renoncio iuri 
ypothecarum, senatui consulto velleiano et omni allio iuri quo contravenire pos
sem et legi qua cavetur si mulier una cum viro suo se obligaverit et suberam 
suam / / (co 80 r.) fecerit obligatam, quod non teneatur nisi manifeste probe
tm peccuniam versam esse in eius utillitatem, confitendo ego d dieta Agnes dic
tam peccuniam versam esse in utillitatem meam, renoncians excepcioni non 
recepte utillitatis et omni iuri; et facio predicta omnia et singula supradicta con
scilio et consensu dicti viri mei, presentis et volentis e, et conscilio testium in
frascriptorum, quos in hoc casu meos propinquos et rectos consciliatores eligo 
et appello. Testes Iacobus Raynaldus, Ambrosius de Mirano et Boscarellus Fra
schara. Atum Uvade in domo f predicta, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die XVIIII sep
tenbris. 

a) Nos: in sopralinea su ego depennato.

b) dicti: corretto su dictus

c) in solidum: corretto su precedente scrittura.

d) ego: aggiunto in sopralinea.

e) Segue, ripetuto: et volentis

O Segue, depennato: Comunis

394 

379

19 settembre 1289, Ovada, nella casa sita in Valtinea di cui all'atto pre
cedente. 

Pagano Basso di Grillano dichiara a Giacomo Frascara, fratello di 
Anselmo, che, nonostante la quietanza contenuta nell'atto precedente, 
gli è ancora debitore di lire centosessanta di tortonesi, e promette di pa
garne cento entro quindici giorni e la rimanenza alle prossime calende 
di giugno. 

In nomine Domini, amen. Ego Paganus Bassus de Grilano de Costis Uvade 
confiteor tibi lacobo Fraschare, frater Amsermi Fraschare, me tibi dare debe
re libras centum sesaginta terdonensium, quas restant tibi habendas de precio 
unius domus, quam una cum Agnete, uxore tua, michi hodie vendidisti, et de 
quo precio quietum et solutum vocasti et quod abrenonciasti excepcioni non 
numerate et habite peccunie et omni iuri, secundum quod patet per instrumen
tum scriptum manu mei notarii infrascripti hac die, hora et millesimo. Tum 
in veritate dico et confiteor dictas libras centum sesaginta terdonensium tibi 
restant solvendas et habendas, non tibi obstante quod in dicto instrumento te 
quietum et solutum vocasti; quas libras centum sesaginta terdonensium per me 
vel meum certum noncium tibi ve! tuo certo noncio dare et solvere promito 
per terminos infrascriptos, videlicet libras centum terdonensium usque dies XV 
proxime venturos et residuum usque kalendas iunii proxime venturas. Alio
quin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 
faceres seu substinueres a dictis terminibus in antea pro predictis denariis pe
tendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, te credito de danpnis 
et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia pro
bacione. Et propterea et ad sic observandum a obligo tibi pignori omnia bo
na mea, firmis manentibus supradictis. Testes lacobus Raynaldus, Ambrosius 
de Mirano et Boscarellus Fraschara de Uvada. Atum Uvade in dieta domo, 
anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter b terciam 
et nonam, die XVIIII septenbris. 

a) Segue, depennato: q 
b) Segue, depennato: p 
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19 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Manfredo Pezardo di Requaglia prende a mutuo da Pietro Schiavina 
di Ovada soldi quaranta di tortonesi e due staia di castagne pestate e 
seccate, a giusta misura di Ovada, e, con la garanzia di Guglielmo de 
Moro di Requaglia, promette di rimborsare il denaro entro un anno dalla 
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prossima festa di San Michele e di restituire le castagne alla prossima 
festa di San Martino. 

In nomine Domini, amen. Ego Manfredus Pezardus de Ruchalia confiteor 
tibi Petro Sciavine de Uvada a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, 
soldos quadraginta terdonensium et staria duo castanearum pistarum sicarum 
ad iustam mensuram Uvade, renoncians excepcioni non numerate peccunie et 
castanearum non habitarum et omni iuri; quos denarios per me vel meum cer
tum noncium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito a festo Santi 
Michaelis pro xime venturo usque annum unum proxime venturum, et casta
neas ad festum Santi Martini proxime venturum. Alioquin penam dupli cum 
omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres 
a dicto termino in antea pro predictis' denariis petendis et habendis, tibi stipu
lanti dare et solvere / / (c. 80 v.) promito, te credito de danpnis et exspensis 
tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et 
propterea et ad sic observandum a obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis 
manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, domicillii et contractus, et 
promito tibi de iusticia respondere coram quolibet iudice et magistratu. Unde 
et pro hiis omnibus et singulis supradictis atendendis et observandis, tam de 
pena quam de sorte, et omnibus alliis et singulis supradictis et promissis per 
dictum Manfredum Pezardum, Guillelmus de Moro de Ruchalia, precibus et 
mandato dicti Manfredi, constituit se propium et principalem debitorem, pa
gatorem et observatorem versus dictum Petrum Sclavinam, renoncians iuri de 
principali et omni iuri. Testes Montanus Casius b de Masono et Iohanes Man
dolanus de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et no
nam, die XVIIII septenbris. 

al Segue, depennato: quisque

b) Casius: in sopralinea su de Masono depennalo.
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20 agosto 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Poiché Beatrice è stata istituita erede universale dal padre, il fu Gu
glielmo Vairono, con atto rogato dal notaio Francesco Fadella il 22 lu
glio 1288, Giacomo Vairono, nominato curatore della stessa da Pietro 
Spinola, podestà di Ovada, con atto rogato dal notaio Giacomo di San
ta Savina il 29 giugno 1289, rinuncia all'eredità che risulta di danno a 
Beatrice. 
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In nomine Domini, amen. Cum Beatrix, filia quondam Guillelmi Vayroni, 
ab ipso patre suo heres instituta esset in omnibus suis bonis mobilibus et inmo
bilibus, seeundum quod patet publico instrumento sive testamento scripto ma
nu Francisehi Fadel1e notario anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, in
dicione prima a, die XXII iul1ii, cui Beatrici datus fuit b curator ad omnia sua 
negoeia gerenda et administranda per dominum Petrum Spinulam, potestatem 
Uvade, prout patet in quodam instrumento manu mei notarii infrascripti hoc 
millesimo, die XXVIIII iunii, quia hereditatem dicti quondam patris sui relic
tarn ei dicto testamento sibi credit fore danpnosam, dictus Iacobus Vayronus, 
eurator diete Beatricis, ipsius hereditatis vel ab alliis quibuscunque occasione 
hereditatis eiusdem pulsetur in aliquio vel gravetur diete Beatricis, actoritate 
dicti curatoris sui, et ipse curator eum ea, ab eadem hereditate abstinuit omni
no et ipsam et omnem ex ea eomodum et incomodum penitus reeusavit. Testes 
Guillelmus Butynus, Facìus Testa et Iacobus de Guaagno. Atum Uvade, in do
mo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, 
indicione prima, inter tereiam et nonam, die XX augusti. 

a) L 'indicazione dell'indizio ne è errala. 
b) Segue, depennala: tutor 
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24 settembre 1289, Ovada, davanti alla casa del Comune, dove siede 
la Curia. 

Pietro Dente di Ovada diffida, tramite prete Manuele, rettore e mini
stro della chiesa di Santa Maria di Ovada, sua moglie Alasia, figlia del 
fu Alberto Zoppo, affinché ritorni ad abitare con lui, come è suo dove
re, essendo pronto a curarla ed a nutrirla e a fare per lei tutto quanto, 
secondo le sue possibilità, deve fare un marito per la moglie. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus Dens de Uvada facio, constituo et or
dino a dominum presbyterum Manuelem, rectorem et ministrum ecclesie San
te Marie de Uvada, presentem et recipientem, eius certum noncium et procu
ratorem et quiquid melius esse potest, de iure vel de facto, ad denonciandum 
et denonciacionem faciendam, pro me et meo nomine, domine Alaxie, filie 
quondam domini Alberti Zopi, uxori mee, quod reddere et stare debeat et ha
bitare mecum et sicut habitat et habitare debet cum viro suo bene et legaliter 
et sine fraude, quoniam paratus sum curare et nutrire dictam uxorem meam 
sicut de iure debeo et omnia / / (c. 81 r.) faeere prout vir facere debet uxori 
sue secundum faeultates; promitens tibi notario infrascripto, stipulanti et reci
pienti nomine omnium personarum cuius vel quorum interest seu interesse pos
set, perpetuo firma ha bere et tenere quiquid per dictum procuratorem factum 
seu denonciatum fuerit in predictis et circa predicta sub obligaeione bonorum 
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meorum. Testes Petrus Sclavina et magister Guido sartor. Atum Uvade, an
te b domum Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter nonam et vesperas, die XXIIII sep
tenbris. 

a) Segue, ripetuto: el ordino

b) ante: an corretto su in ,. le aggiunto in sopralinea.
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26 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Maestro Lantermo, medico in Ovada, fideiussore, e Pietro ferrarius 

di Ovada, in solido, prendono a mutuo da Obertino Costanzo soldi cin
quanta di astesi, da restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos magister Lantermus medicus in Uvada, pro 
eo, et Petrus ferrarius a de Uvada, et quisque nostrum in solidum, confitemur 
tibi Obertino Constancio a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, sol
dos quinquaginta astensium, renonciantes excepcioni non numerate et habite 
peccunie et omni iuri b; quos denarios per nos vel nostrum certum noncium, 
quisque nostrum in solidum, dare et solvere promitimus usque annum unum 
proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et 
exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea per dictos 
denarios petendos et habendos, tibi stipulanti quisque nostrum in so!idum da
re et solvere promitimus, te credito de danpnis et exspensis tuo sinp!ici verbo, 
sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic 
observandum, quisque nostrum in solidum ob!igamus tibi pignori omnia bona 
nostra, firmis manentibus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duo
bus reis, iuri de principali et omni iuri. Testes Petrus Buzius et GuiIlelmus Bu
tynus de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Do
minice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter primam et terciam, 
die XXVI septenbris. 

a) ferrarius: f correlio su de 
b) Segue, depennalo: unde el pro cuius precio 
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2 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Vegio de Ganducio di Capriata rilascia a Giacomo Frascara, fratello 
di Anselmo, ampia quietanza liberatoria da ogni debito pregresso, suo 
e di sua moglie Agnese, e gli consegna, cassate, le carte relative. 
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In nomine Domini, amen. Ego Vegius de Ganducio de Capriata confiteor 
tibi lacobo Fraschare, fratri Amsermi Fraschare, a te habuisse et recepisse in
tegram solucionem et satisfacionem omnium debitorum, que actenus michi dare 
debuisti tu et Agnes, uxor tua, aliqua occasione preterita, cum carta vel sine, 
renoncians excepcioni non a habite satisfacionis et omni iuri; unde facio tibi, 
nomine tuo et diete uxoris tue, finem et refutacionem, datum et cessionem et 
omnimodam remissionem et pactum de non petendo de omni eo et toto quod 
a te aliqua occasione preterita petere possem, liberans te et tua per acceptila
cionem et agriennatem stipulacionem, promitens tibi nullam de cetero actio
nem, lamentus seu requisicionem facere vel moveri in iudicio et extra. Alio
quin penam dupli de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur tibi sti
pulanti promito, nomine tuo et diete uxoris tue; pro qua pena et ad sic obser
vandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. 
Et omnia carta et instrumenta, que et quas habeo sive vissus sum habere, tibi 
trado canzellatas et nullius demum valloris. Testes Obertus fornaxarius, Guil
lelmus de Furraxo et Facinus Spongata. Atum Uvade, in domo Comunis ubi 
regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIlIl, indicione prima, 
inter primam et terciam, die secunda octubris. 

al Segue, depennato: numerate 
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9 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Sabina di Requaglia di Ovada prende a mutuo da Pietro Dente di Ova
da lire otto di tortonesi e sei staia di castagne, bianche, seccate, a giusta 
misura di Ovada, promettendo il rimborso del denaro entro un anno 
e la restituzione delle castagne entro la prossima festa di San Martino. 

In nomine Domini, amen. Ego Sabina de Ruchalia de Uvada confiteor tibi 
Petro Denti de Uvada a te habuisse / / (c. 81 v.) et recepisse mutuo, gratis et 
amore, libras octo terdonensium et staria sex castanearum albarum, sicarum, 
ad iustam mensuram Uvade, renoncians excepcioni non numerate et habite pec
cunie et castanearum non habitarum et mensuratarum et omni iuri; quos de
narios a per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio dare et sol
vere pro mito usque annum unum proxime venturum, et castaneas ad festum 
Santi Martini proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, 
interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dictis terminibus b 

in antea pro predictis denariis et castaneis petendis et habendis, tibi stipulanti 
dare et solvere promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, 
sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic 
observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supra
dictis. Testes Petrus fornarius et Arnsermus de Monte de Uvada. Atum Uva
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de, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die VIIII octubris. 

a) Segue, depennato: et castaneas 
b) dietis terminibus: corretto SII dicto termino 
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12 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Ottone de Bellissima e Guglielmo Rastello, intendendo definire ami
chevolmente le controversie tra loro intercorrenti, con particolare rife
rimento alle case vendute da Rufina Rastello e da Beatrice al suddetto 
Ottone, eleggono arbitri maestro Antonio Cremonese e Giovanni de Bo
nacha, prevedendo la penalità di lire venticinque di tortonesi in caso 
di propria inadempienza a quanto verrà stabilito. 

In nomine Domini, amen. Super omnibus litibus et contraversiis que ver
tuntur et verti sperabantur inter Otonem de Bellissima, ex una parte, et Guil
lelmum Rastellum, ex altera, specialiter de quadam lite seu questione que est 
et verti sperabatur inter eos occasione domorum venditarum per Rufinum Ra
stellum et Beatricem dicto atoni, in quibus coheret Arnaldus Guercius ab una 
parte, Bolla Ursius ab alia et dictus Octo a tercia et via comunis a quarta, eli
gerunt arbitros, arbitratores et amicabiles conpositores magistrum Antonium 
Cremonensem et Iohanem de Bonacha; qui bus arbitris, arbitratoribus et ami
cabilibus conpositoribus diete partes dederunt plenam licenciam et bayliam di
rimendi, statuendi et prononciandi in predictis et circa predicta quandocun
que eis placuerit et alio modo non possint compelli, die feriato vel non, una 
presente et altera absente, presentibus partibus et absentibus, iuris ordine ser
vato vel non, omne ius solenpnitatis obmissum. Que omnia et singula supra
dieta diete partes atendere, conplere et observare promiserunt et in nullo con
travenire sub pena librarum XXV terdonensium, qua pena tociens comitatur 
quociens in predictis et circa predicta a nobis vel ab quolibet nostrum fuerit 
contrafactum, et nichilhominus omnia et singula supradicta firma perdurent. 
Testes Facius Tachinus et Iacobus Pellatus de Usecio. Atum Uvade, in domo 
Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, in
dicione prima, inter terciam et nonam, die XII octubris. 
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12 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro di Pavia, abitante in Ovada, vende al proprio fratello Saiono 
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una casa indivisa sita in Ovada, in Valtinea, al prezzo di lire venti di 
tortonesi, contestualmente quietanzato, 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus de Papia, habitator Uvade, vendo, 
cedo et trado tibi Saiono, fratri meo, domum unam pro indivisso positam in 
posse Uvade, loco ubi dicitur in Valtinea, cui coheret Iacobus de Guagno ab 
una parte, a secunda parte Petrus Caxina, a tercia Iacobus de Ursara et a quarta 
via comunis, finito precio Iibrarum viginti terdonensium, de quibus, non spe 
future numeracionis, quietum et solutum vocamur, renoncians excepcioni non 
numerate et habite peccunie et domus pro indivisso non vendite, doli mali, in 
factum, condicioni sine causa et omni iuri, / / (c. 82 r.) conpetentibus et con
petituris. Possesionem autem et dominium diete domus in te cedo et transfero, 
constituens me ipsam, donec possidero, tuo nomine precario possidere, data 
tibi licencia aprehendendi corporalem possesionem quandocunque tibi placue
rit, tua autoritate. Pro supradicto itaque precio et dactio in solutum, tibi do, 
vendo, cedo et trado omnia iura omnesque raciones et actiones a, utilles et di
rectas, rei persecutorias, pennales et mixtas et ypothecarias et undecunque de
scendentes, que et quas michi conpetunt seu conpetere possent in dieta domo 
seu occasione eius, in te cedo et transfero et te ad dictas actiones b ut in rem 
tuam procuratorem constituo, ad faciendum ex ea amodo quiquid volueris tu 
et heredes tui aut cui eam dederis vel habere statueris iure propietatis, ernpto
ris emptionis, sine omni mea hac heredum meorum pro me contradicione. Et 
si dieta domus pro indi visso plus vallet dicto precio, sciens eius veram esse ex
timacionem, illud quod plus vallet tibi dono atque remito mera, pura et inre
vocabili donacione inter vivos, renoncians iuri quo subvenitur deceptis in con
tractu ultra dimidium iusti precii et omni iuri. Quam domum pro indi visso a 
te non advocare nec subtrahere promito, sed eam pocius ab omni persona, col
legio, corpore et universitate legitime defendere et actorizare promito, meis pro
piis exspensis, remissa necessitate denonciandi et appellandi. Quod si ut supra 
dictum est non observavero et observatum non erit, vel si dieta domus evicta 
fuerit in toto vel in parte, penam dupli de quanto vallet dieta domus pro indi
visso, seu pro tempore melius valuerit, tibi stipulanti promito; pro qua pena 
et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus 
supradictis. Testes Petrus Tafonus et Turbonus de Uvada. Atum Uvade, in 
domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, 
indicione prima, inter terciam et nonam, die XII septenbris. 

a) Segue, ripetuto: et actiones 
b) Segue, depennato: utilliter 
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17 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Beiano becharius di Ovada promette solennemente a Pietro Schiavi
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na che non giocherà ai dadi, nè direttamente, né per interposta perso
na, dal prossimo Natale per un anno intero, pronto a pagare una pena
lità di lire dieci di tortonesi ogni volta che avrà violato l'impegno. 

In nomine Domini, amen. Ego Beianus becharius de Uvada pro mito et con
venio, stipulacione solenpni, tibi Petro Sciavine de Uvada quod non a ludam 
ad aliquod ludum tasillorum nee super ero ad aliquod ludum tasillorum, per 
me vel per submissam personam, modo vel ingenio aliquo modo, a festo Nata
lis Domini proxime venturo usque annum unum proxime venturum, et renon
cio omni iuri et excepcioni quo vel [qua] contradicere possem. Que omnia et 
singula supradieta atendere, conplere et observare promito et in nullo contra
venire; quod si contra fecero in aliquo de predictis, promito tibi dare et solve
re, nomine pene, libras decem terdonensium et, pena soluta vel non, nichilho
minus omnia et singula supradicta firma perdurent, cum omnibus danpnis, in
teresse et exspensis que propterea faceres seu substinueres, tibi stipulanti pro
mito. Pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, 
firmis manentibus supradictis. Testes Guillelmus de Raymondino de Uvada et 
Fredericus Capud Bovis de Voguera. Atum Uvade, in domo Comunis ubi re
gìtur Curia, anno Dominiee Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter 
terciam et nonam, die b XVII octubris. 

a) non: aggìunto in sopraùnea. 
b) Segue, ripetuto: die 
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19 ottobre 1289, Ovada, nel mercato, dove siede la Curia. 

Giovanni Pastorino di Rossiglione acquista da Otacio de Petrasanta, 
tramite Percivale Bongiovanni di Cassine, un certo quantitativo di fru
mento e promette di pagarne il prezzo, fissato in lire sei di genovini, 
entro le prossime calende di maggio. 

In nomine Domini, amen. Ego Iohanes Pastorinus de Rusiliono confiteor 
tibi Precivali de Bono Iohane de Casinis, / / (c. 82 v.) recipienti hanc confes
sionem nomine a Otacii de Petrasanta, a te habuisse et emisse tot de suo fru
mento, renoncians excepcioni non empti et habiti frumenti et omni iuri; unde 
et pro cuius precio, per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo non
cio, dare et solvere promito, dieta nomine, libras sex ianuinorum usque kalen
das madii proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, in
teresse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dieto termino in an
tea pro predietis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dieta nomine da
re et solvere promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine 
testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sie ob
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servandum obligo tibi pignori, dieto nomine, omnia bona mea, firmis manen
tibus supradietis, renoneians fori privilegio, domieillii et eontraetus, et pro mi
to tibi, dieto nomine, de iusticia respondere eoram quolibet iudiee et magistra
tu. Testes Petrus Sclavina et Beninus Georgii de Uvada. Atum Uvade, in mer
cato b ubi regitur Curia, anno Dominiee Nativitatis MCCLXXXVllII, indicio
ne prima, inter primam et tereiam, die XVIIll oetubris. 

a) Segue. depennato: t

b) in mercato: in sopralinea su in domo Comunis depennato.
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19 ottobre 1289, Ovada, nel mercato. 

Simone de Dente di Rossiglione acquista da Otacio de Petrasanta, tra
mite PercivaleBongiovanni di Cassine, un certo quantitativo di frumento 
e, con la garanzia di Giovanni Pastorino di Rossiglione, promette di 
pagarne il prezzo, fissato in /ire tre e soldi dodici di genovini, entro le 
prossime calende di maggio. 

In nomine Domini, amen. Ego Symon de Dente de Rusiliono eonfiteor tibi 
Precivalide Bono Iohane de Casinis, recipienti hane confessionem nomine Otacii 
de Petrasanta, a te emisse, dieto nomine, et recepisse tot de tuo frumento, re
noneians excepeioni non empti et habiti frumenti et omni iuri; unde et pro cuius 
precio, per me vel meum certum noncium tibi, dieto nomine, vel suo certo non-o 
cio, dare et solvere promito libras tres et soldos duodecim ianuinorum usque 
kalendas madii proxime venturas. Alioquin penam dupli eum omnibus dan
pnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dieto termi
no in antea pro predietis a denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dicto 
nomine dare et solvere prorni[o, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici 
verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probaeione. Et propterea 
et ad sie observandum obligo tibi, dieta nomine, pignori omnia bona mea, fir
mis manentibus supradietis, renoncians fori privilegio, domieillii et contrae
tus, et pro mito tibi de iusticia respondere coram quolibet iudiee et magistratu. 
Unde et pro hiis omnibus et singulis supradictis atendendis et observandis, tam 
de pena quam de sorte, et omnibus alliis et singulis promissis per dictum Sy
monem, Iohanes Pastorinus de Rusiliono, precibus et mandato dicti Symonis, 
constituit proprium et principalem debitorem, pagatorem et observatorem versus 
dictum Precivalem, dieto nomine, renoncians iuri de principali et omni iuri. 
Testes Petrus Sc1avina et Beninus Georgii de Uvada. Atum Uvade, in merca
to, anno Dominiee Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter pri
mam et terciam, die XVIII I octubris. 

a) predictis: corretto su predicto 
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19 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Serravalle di Rossiglione acquista da Otacio de Petrasanta, tramite 
Percivale Bongiovanni di Cassine, un certo quantitativo di frumento e 
promette di pagarne il prezzo, fissato in lire sette e soldi quattro di ge
novini, entro le prossime calende di maggio. 

In nomine Domini, amen. Ego Serravalis de Rusiliono confiteor tibi Preci
vali de Bono lohane de Casinis ", nomine Otacii de Petrasanta, emisse, habuis
se et recepisse tot de suo frumento, renoneians exeepcioni non empti et habiti 
frumenti et omni iuri; unde et pro cuius precio, per me vel meum eertum non
cium tibi vel tuo certo noncio, dare et solvere promito libras septem et soldos 
quatuor ianuinorum usque kalendas madii proxime / / (c. 83 r.) venturas. Alio
quin penam dupli eum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 
faeeres seu substinueres a dicto termino in antea pro predietis denariis peten
dis et habendis, tibi stipulanti dieto nomine dare et solvere promito, te credito 
de danpnis et exspensis tuo sinpliei verbo, dicto nomine, sine testibus et iura
mento et sine omni alia probaeione. Et propterea et ad sie observandum obli
go tibi, predieto nomine, pignori omnia bona mea, firmis manentibus supra
dietis, renoneians fori privilegio, domieillii et eontractus, et promito tibi, die
to nomine, de iustieia respondere coram quolibet iudice et magistratu. Testes 
laeobus de ludice de Caxinis et Guillelmus de Castagneto de Uvada. Atum Uva
de, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominiee Nativitatis 
MCCLXXXVIlIl, indicione prima, inter primam et terciam et nonam, die 
XVIIII oetubris. 

a) Segue, depennato: tuo 
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19 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giovanni Teterra di Ovada acquista da Otacio de Petrasanta, trami
te Percivale Bongiovanni di Cassine, un certo quantitativo difrumento 
e, con la garanzia di Pietro Schiavina, promette di pagarne il prezzo, 
fissato in lire sei di genovini, entro le prossime calende di maggio. 

In nomine Domini, amen. Ego Iohanes Teterra de Uvada confiteor tibi Pre
civali de Bono Iohane de Casinis, recipienti hane eonfessionem nomine Otaeii 
de Petrasanta, a te, dieto nomine, habuisse et emisse tot de suo frumento, re
noncians exeepeioni non empti et habiti frumenti et amni iuri; unde et pro euius 
precio, per me vel meum eertum noncium tibi vel tuo certo noncio, dieto no
mine, dare et solvere promito libras sex ianuinorum usque kalendas madii pro
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xime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et ex
spensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro pre
dictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dicto nomine dare et solvere 
promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et 
iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum 
obligo tibi, dicto nomine, pignori omnia bona mea, firmis manentibus supra
dictis, renoncians fori privilegio, domicillii et contractus, et pro mito tibi, dic
to nomine, de iusticia respondere coram quolibet iudice et magistratu. Unde 
et pro hiis omnibus et singulis supradictis atendendis et observandis, tam de 
pena quam de sorte, et omnibus alliis et singulis supradictis atendendis et ob
servandis, Petrus Sclavina, preci bus et mandato dicti Iohanis, constituit pro
prium et principalem debitorem, pagatorem et observatorem versus dictum Pre
civalem dicto nomine, renoncians iuri de principali et omni iuri. Testes Cunra
dus de Castro et Guillelmus de Castagneto de Uvada. Atum Uvade, in domo 
Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, in
dicione prima, inter primam et terciam, die XVIIII octubris. 
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19 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia.